

Relatório de pesquisa de preço

Relatório Resumido

Relatório emitido em 17/07/2026 11:11

Informações básicas

Número da Pesquisa	UASG	Status	Editado por
11/2026	785341	Concluída	MAURO DE JESUS DA ROCHA AGUIAR
Título: REPARO DE FORRO DE GESSO E PVC			
Observações:			
Total de itens cotados: 9		Valor total da pesquisa de preços: R\$ 2.155,9950	

Itens cotados

Item: 1

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
601294 - Parafuso Material: Aço Fosfatizado , Tipo: Cabeça Trombeta , Comprimento: 25 MM, Características Adicionais: Ponta Agulha (Gn 25) , Aplicação: Fixar Chapa De Gesso Em Perfil Drywall	Caixa 1000 Unidade	1
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 44,5500	R\$ 49,8006	R\$ 49,5000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 8,9413% Desvio Padrão: 4,4528 Maior Preço: R\$ 58,9300		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	5	Caixa 1000 Unidade	R\$ 44,5500	09/06/2026	Sim
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	5	Caixa 1000 Unidade	R\$ 45,0450	09/06/2026	Sim
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	10	Caixa 1000 Unidade	R\$ 40,3700	18/05/2026	Não
4	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	67	Caixa 1000 Unidade	R\$ 44,8500	20/03/2026	Não
5	I	PMSP - SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL - Compras.gov.br	5	Caixa 1000 Unidade	R\$ 50,0000	09/03/2026	Sim
6	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	81	Caixa 1000 Unidade	R\$ 36,3500	03/03/2026	Não
7	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENCIA E TEC. GOIANO - Compras.gov.br	1	Caixa 1000 Unidade	R\$ 49,5000	04/02/2026	Sim
8	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	40	Caixa 1000 Unidade	R\$ 81,0000	26/11/2025	Não

9	I	JUSTICA FEDERAL - Compras.gov.br	20	Caixa 1000 Unidade	R\$ 45,0000	18/11/2025	Não
10	I	JUSTICA FEDERAL - Compras.gov.br	10	Caixa 1000 Unidade	R\$ 45,0000	18/11/2025	Não
11	I	JUSTICA FEDERAL - Compras.gov.br	180	Caixa 1000 Unidade	R\$ 39,0500	18/11/2025	Não
12	I	JUSTICA FEDERAL - Compras.gov.br	90	Caixa 1000 Unidade	R\$ 46,0100	18/11/2025	Não
13	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	2	Caixa 1000 Unidade	R\$ 58,9300	04/11/2025	Sim
14	I	ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	10	Caixa 1000 Unidade	R\$ 49,9000	01/10/2025	Não
15	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	1	Caixa 1000 Unidade	R\$ 45,0000	21/09/2025	Sim
16	I	CRR-SECRETARIA-EXECUTIVA C. A ASS EMERGENCIAL - Compras.gov.br	1	Caixa 1000 Unidade	R\$ 54,1000	17/09/2025	Sim
17	I	CRR-SECRETARIA-EXECUTIVA C. A ASS EMERGENCIAL - Compras.gov.br	5	Caixa 1000 Unidade	R\$ 63,0000	17/09/2025	Não
18	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	6	Caixa 1000 Unidade	R\$ 43,9867	09/09/2025	Não
19	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	1	Caixa 1000 Unidade	R\$ 49,5000	09/09/2025	Sim
20	I	TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	10	Caixa 1000 Unidade	R\$ 39,8000	04/09/2025	Não
21	I	ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	10	Caixa 1000 Unidade	R\$ 31,3030	19/08/2025	Não
22	I	TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	2	Caixa 1000 Unidade	R\$ 51,5800	11/08/2025	Sim

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 2

Descrição do item

442015 - Parafuso Material: Aço Zincado , Tipo: Auto Brocante , Comprimento: 19 MM, Diâmetro: 4,20 MM, Características Adicionais: Cabeça De Panela Philips

Unidade de Fornecimento

Caixa 1000 Unidade

Quantidade

1

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 52,0000

Média

R\$ 52,0000

 Mediana

R\$ 52,0000

Coeficiente de Variação: 0,0000%

Desvio Padrão: 0,0000

Maior Preço: R\$ 52,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	10	Caixa 1000 Unidade	R\$ 119,0000	10/09/2025	Não
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	5	Caixa 1000 Unidade	R\$ 52,0000	28/08/2025	Sim

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 3

Descrição do item

604867 - Gesso Origem: Mineral , Tipo: Gesso Cola , Aspecto Físico: Pó , Cor: Branco , Aplicação: Construção Civil

Unidade de Fornecimento

Saco 1 Quilograma

Quantidade

4

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 5,0000

Média

R\$ 5,8622

Mediana

R\$ 5,4200

Coefficiente de Variação: 13,0821%

Desvio Padrão: 0,7669

Maior Preço: R\$ 7,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	200	Saco 1 Quilograma	R\$ 12,0000	08/07/2026	Não
2	I	ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	10	Saco 1 Quilograma	R\$ 5,0000	02/07/2026	Sim
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	2400	Saco 1 Quilograma	R\$ 3,5900	13/07/2026	Não
4	I	CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE-RJ - Compras.gov.br	39	Saco 1 Quilograma	R\$ 3,9500	22/06/2026	Não
5	I	ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	20	Saco 1 Quilograma	R\$ 6,2000	17/06/2026	Sim
6	I	PREFEITURA MUNICIPAL SÃO MIGUEL DO GUAMÁ - PA - Compras.gov.br	110	Saco 1 Quilograma	R\$ 8,0000	17/06/2026	Não
7	I	CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO-PE - Compras.gov.br	1	Saco 1 Quilograma	R\$ 58,0000	15/06/2026	Não
8	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE NATAL - RN - Compras.gov.br	30	Saco 1 Quilograma	R\$ 6,4600	01/06/2026	Sim
9	I	ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	20	Saco 1 Quilograma	R\$ 15,8400	24/05/2026	Não
10	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	20	Saco 1 Quilograma	R\$ 3,9900	13/05/2026	Não
11	I	ESP-UNIV EST PAUL.JULIO MESQ. FILHO-UNESP - Compras.gov.br	10	Saco 1 Quilograma	R\$ 5,0000	23/04/2026	Sim
12	I	MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO - Compras.gov.br	3	Saco 1 Quilograma	R\$ 3,8600	10/04/2026	Não
13	I	ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	30	Saco 1 Quilograma	R\$ 3,5800	25/03/2026	Não
14	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	3760	Saco 1 Quilograma	R\$ 2,9900	11/03/2026	Não
15	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	50	Saco 1 Quilograma	R\$ 2,3500	25/02/2026	Não
16	I	ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	65	Saco 1 Quilograma	R\$ 7,0000	19/02/2026	Sim
17	I	ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	1510	Saco 1 Quilograma	R\$ 3,5000	19/02/2026	Não
18	I	TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	520	Saco 1 Quilograma	R\$ 7,0000	10/02/2026	Sim
19	I	TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	180	Saco 1 Quilograma	R\$ 9,8300	15/01/2026	Não
20	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	100	Saco 1 Quilograma	R\$ 3,5200	30/12/2025	Não
21	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	80	Saco 1 Quilograma	R\$ 4,5000	27/11/2025	Não
22	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	39	Saco 1 Quilograma	R\$ 45,5900	26/11/2025	Não
23	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	39	Saco 1 Quilograma	R\$ 43,9000	26/11/2025	Não
24	I	ECE-CONSORCIO PUB.DE SAUDE MICROREGIAO CRATO - Compras.gov.	80	Saco 1 Quilograma	R\$ 5,3900	25/11/2025	Sim

		br					
25		ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	50	Saco 1 Quilograma	R\$ 7,9900	06/11/2025	Não
26		ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	96	Saco 1 Quilograma	R\$ 2,5900	03/11/2025	Não
27		ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	48	Saco 1 Quilograma	R\$ 5,4200	30/10/2025	Sim
28		ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	10	Saco 1 Quilograma	R\$ 5,2900	17/10/2025	Sim
29		ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO EST. SAO PAULO - Compras.gov.br	1	Saco 1 Quilograma	R\$ 1.202,7000	06/10/2025	Não
30		MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO - MPT - Compras.gov.br	8	Saco 1 Quilograma	R\$ 4,0000	25/09/2025	Não
31		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	20	Saco 1 Quilograma	R\$ 3,0000	09/09/2025	Não
32		ESP-UNIVERSIDADE DE SAO PAULO - USP - Compras.gov.br	10	Saco 1 Quilograma	R\$ 28,0000	08/09/2025	Não
33		ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE - Compras.gov.br	800	Saco 1 Quilograma	R\$ 3,4500	04/09/2025	Não
34		MPA-PREFEITURA MUNICIPAL DE MELGAÇO - Compras.gov.br	30	Saco 1 Quilograma	R\$ 3,9000	27/08/2025	Não
35		PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO BELO-MG - Compras.gov.br	100	Saco 1 Quilograma	R\$ 2,6000	27/08/2025	Não
36		ESP-FUND.PE ACH-CENTRO PAUL. RADIO-TV EDU - Compras.gov.br	120	Saco 1 Quilograma	R\$ 5,5167	14/08/2025	Não
37		INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG - Compras.gov.br	150	Saco 1 Quilograma	R\$ 3,8500	28/07/2025	Não
<i>i</i> 38		ESP-UNIV EST PAUL.JULIO MESQ. FILHO-UNESP - Compras.gov.br	4	Saco 1 Quilograma	R\$ 4,0000	27/07/2025	Não
39		INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DO ESP.SANTO - Compras.gov.br	10	Saco 1 Quilograma	R\$ 9,0000	25/07/2025	Não

Legenda:

 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 4

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
383810 - Placa De Gesso Acartonado Comprimento: 1,80 M, Largura: 1,20 M, Espessura: 1,25 CM, Cor: Branca	Unidade	15
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 39,9000	R\$ 43,1470	R\$ 43,4450
Coeficiente de Variação: 5,4039%		
Desvio Padrão: 2,3316		
Maior Preço: R\$ 46,0000		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	1425	Unidade	R\$ 46,5000	17/06/2026	Não
2		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	500	Unidade	R\$ 43,1541	09/06/2026	Não
3		MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 199,0000	02/06/2026	Não
4		MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 116,7000	26/05/2026	Não
		ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA					

5	I	PUBLICA - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 45,0000	24/05/2026	Sim
6	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	23	Unidade	R\$ 69,0000	24/05/2026	Não
7	I	MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 39,9000	12/05/2026	Sim
8	I	ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	35	Unidade	R\$ 61,0000	03/05/2026	Não
9	I	INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO BRASIL - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 68,0000	23/04/2026	Não
10	I	MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 61,0000	08/04/2026	Não
11	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	700	Unidade	R\$ 39,0000	01/04/2026	Não
12	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 60,8300	24/03/2026	Não
13	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	150	Unidade	R\$ 41,2600	24/03/2026	Não
14	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	488	Unidade	R\$ 43,3900	11/03/2026	Não
15	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	22	Unidade	R\$ 40,9000	05/03/2026	Sim
16	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 54,2800	04/03/2026	Não
17	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	681	Unidade	R\$ 78,4900	03/03/2026	Não
18	I	TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	190	Unidade	R\$ 43,0000	10/02/2026	Não
19	I	ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	170	Unidade	R\$ 40,3400	29/01/2026	Não
20	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	3105	Unidade	R\$ 36,5000	22/01/2026	Não
21	I	TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	160	Unidade	R\$ 62,6300	15/01/2026	Não
22	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 53,8000	08/01/2026	Não
23	I	MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO - Compras.gov.br	35	Unidade	R\$ 41,2500	02/12/2025	Sim
24	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	230	Unidade	R\$ 60,0000	30/11/2025	Não
25	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	380	Unidade	R\$ 55,5800	27/11/2025	Não
26	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 57,9000	26/11/2025	Não
27	I	JUSTICA ELEITORAL - Compras.gov.br	40	Unidade	R\$ 42,0000	06/11/2025	Sim
28	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	44	Unidade	R\$ 64,2800	03/11/2025	Não
29	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	40	Unidade	R\$ 45,5000	19/10/2025	Sim
30	I	UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANA - Compras.gov.br	120	Unidade	R\$ 44,8900	08/10/2025	Sim
31	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 46,0000	07/10/2025	Sim
32	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	215	Unidade	R\$ 43,0000	23/09/2025	Não
33	I	ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	860	Unidade	R\$ 48,0000	19/09/2025	Não
34	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 45,6300	09/09/2025	Sim
35	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	110	Unidade	R\$ 39,0000	07/09/2025	Não
		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br					

36	I	gov.br	300	Unidade	R\$ 30,3200	05/09/2025	Não
37	I	ESTADO DO AMAZONAS - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 73,7800	26/08/2025	Não
38	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	35	Unidade	R\$ 69,1400	20/08/2025	Não
39	I	ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 61,3700	19/08/2025	Não
40	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	45	Unidade	R\$ 40,4000	19/08/2025	Sim
41	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 37,0000	14/08/2025	Não

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 5

Descrição do item
243569 - Massa Niveladora Composição Básica: Copolímero Acrílico (Monocomponente) , Cor: Branca , Acabamento: Fosco , Método Aplicação: Com Espátula E Desempenadeira , Tempo Secagem: 24 H, Aplicação: Nivelamento Superfície Alvenaria E Concreto

Unidade de Fornecimento
Unidade

Quantidade
1

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço
R\$ 52,0000

Média
R\$ 77,7589

● Mediana
R\$ 61,0000

Coeficiente de Variação: 38,9388%
Desvio Padrão: 30,2784
Maior Preço: R\$ 136,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	IV	CRISSIL DRYWALL COMÉRCIO DE GESSO LTDA - Fornecedor	1		R\$ 54,9800	15/06/2026	Sim
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 173,7000	10/07/2026	Não
3	I	ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 103,0000	07/07/2026	Não
4	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	58	Unidade	R\$ 38,8700	28/05/2026	Não
5	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 120,0000	25/05/2026	Sim
6	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 100,0000	20/05/2026	Não
7	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 109,0000	24/04/2026	Não
8	I	ESP-UNIV EST PAUL.JULIO MESQ. FILHO-UNESP - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 142,7000	23/04/2026	Não
9	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 149,9800	22/12/2025	Não
10	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 136,0000	02/12/2025	Sim
11	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 99,0000	12/11/2025	Sim
12	I	TRIBUNAL DE CONTAS DO EST. DE SANTA CATARINA - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 37,3100	04/11/2025	Não
13	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 67,0000	31/10/2025	Sim

14	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 54,0000	30/10/2025	Sim
15	I	ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	25	Unidade	R\$ 74,0000	01/10/2025	Não
16	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 61,0000	26/09/2025	Sim
17	I	ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	60	Unidade	R\$ 74,0000	09/09/2025	Não
18	I	ESP-FUND.PE ACH-CENTRO PAUL. RADIO-TV EDU - Compras.gov.br	16	Unidade	R\$ 55,8500	14/08/2025	Sim
i 19	I	ESP-UNIVERSIDADE DE SAO PAULO - USP - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 33,9000	07/08/2025	Não
20	I	ESP-UNIVERSIDADE DE SAO PAULO - USP - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 52,0000	31/07/2025	Sim
21	I	ESP-SECRETARIA DA SAUDE - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 35,0000	16/07/2025	Não
22	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	50	Embalagem 1 Quilograma	R\$ 13,2400	19/06/2026	Não
23	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	5	Embalagem 1 Quilograma	R\$ 143,0000	30/07/2025	Não

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 6

251354 - Forro Teto Material: Pvc , Comprimento: 6.000 MM, Largura: 100 MM, Tipo: Frisado , Cor: Branco Gelo

Metro Quadrado

45

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 18,8300

Média

R\$ 25,8475

Mediana

R\$ 20,1750

Coeficiente de Variação: 41,0806%

Desvio Padrão: 10,6183

Maior Preço: R\$ 44,2100

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	MINISTERIO DA SAUDE - Compras.gov.br	400	Metro Quadrado	R\$ 44,2100	29/04/2026	Sim
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	2300	Metro Quadrado	R\$ 18,0000	08/01/2026	Não
3	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. BAIANO - Compras.gov.br	200	Metro Quadrado	R\$ 19,8500	18/12/2025	Sim
4	I	FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONIA - Compras.gov.br	400	Metro Quadrado	R\$ 18,8300	16/10/2025	Sim
5	I	PREFEITURA DE SANTANA DO LIVRAMENTO - Compras.gov.br	300	Metro Quadrado	R\$ 20,5000	13/10/2025	Sim
6	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	1000	Metro Quadrado	R\$ 16,5000	03/09/2025	Não

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 7

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
601466 - Moldura Teto Material: Pvc , Formato: Cimalha , Uso: Colocação De Forro Em Teto E Parede , Comprimento: 6	Unidade	7
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 20,5000	R\$ 35,5200	R\$ 35,4850
Coeficiente de Variação: 28,2100% Desvio Padrão: 10,0202 Maior Preço: R\$ 49,9000		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	600	Unidade	R\$ 39,4700	02/07/2026	Sim
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 24,9800	30/06/2026	Não
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	26	Unidade	R\$ 16,5000	16/06/2026	Não
4	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 17,9000	16/06/2026	Não
5	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 20,5000	10/06/2026	Sim
6	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 26,7900	02/06/2026	Não
7	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	24	Unidade	R\$ 69,9000	10/04/2026	Não
8	I	ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	600	Unidade	R\$ 26,0000	06/03/2026	Não
9	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU - Compras.gov.br	500	Unidade	R\$ 33,0000	27/02/2026	Não
10	I	TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	160	Unidade	R\$ 71,0000	10/02/2026	Não
11	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	46	Unidade	R\$ 31,5000	06/02/2026	Sim
12	I	TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	80	Unidade	R\$ 99,0000	15/01/2026	Não
13	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 40,8000	14/01/2026	Não
14	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	220	Unidade	R\$ 38,9000	05/11/2025	Não
15	I	PREFEITURA DE NOVA FATIMA - PR - Compras.gov.br	125	Unidade	R\$ 34,0000	04/11/2025	Não
16	I	PREFEITURA DE NOVA FATIMA - PR - Compras.gov.br	125	Unidade	R\$ 5,8900	04/11/2025	Não
17	I	PREFEITURA DE NOVA FATIMA - PR - Compras.gov.br	125	Unidade	R\$ 5,3900	04/11/2025	Não
18	I	ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	2830	Unidade	R\$ 25,6000	19/09/2025	Não
19	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	80	Unidade	R\$ 29,8000	12/09/2025	Sim
20	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 27,9800	05/09/2025	Sim
21	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 21,9000	04/09/2025	Sim
22	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	82	Unidade	R\$ 46,1500	03/09/2025	Sim
23	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	300	Unidade	R\$ 20,9800	03/09/2025	Não

24	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	150	Unidade	R\$ 29,0000	14/08/2025	Não
25	I	PREFEITURA DE BOA VISTA DA APARECIDA - PR - Compras.gov.br	300	Unidade	R\$ 5,3700	06/08/2025	Não
26	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	500	Unidade	R\$ 23,9000	31/07/2025	Não
27	IV	MABEO MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA - Fornecedor	7		R\$ 49,9000	18/06/2026	Sim
28	IV	NATAN MATERIAIS DE CONSTRUCAO - Fornecedor	7		R\$ 46,0000	18/06/2026	Sim
29	IV	GALEGO MADEIRAS E MATERIAIS - Fornecedor	7		R\$ 42,0000	18/06/2026	Sim

Legenda:

⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 8

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
442015 - Parafuso Material: Aço Zincado , Tipo: Auto Brocante , Comprimento: 19 MM, Diâmetro: 4,20 MM, Características Adicionais: Cabeça De Panela Philips	Caixa 500 Unidade	1
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 49,8900	R\$ 54,4450	R\$ 54,4450
Coeficiente de Variação: 8,3662% Desvio Padrão: 4,5550 Maior Preço: R\$ 59,0000		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	4	Caixa 500 Unidade	R\$ 49,8900	14/05/2026	Sim
2	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO MAT.G.DO SUL - Compras.gov.br	2	Caixa 500 Unidade	R\$ 77,0000	27/01/2026	Não
3	I	ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	1	Caixa 500 Unidade	R\$ 59,0000	16/12/2025	Sim

Legenda:

⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 9

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
625451 - Fita Adesiva Material: Fibra De Vidro E Adesivo Sintético , Tipo: Fita Telada Auto Adesiva , Largura: 50 MM, Comprimento: 45 M, Aplicação: Junções De Placas De Drywal, Gesso E Alvenaria	Unidade	5
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 19,0000	R\$ 21,1925	R\$ 21,8850
Coeficiente de Variação: 5,9809% Desvio Padrão: 1,2675 Maior Preço: R\$ 22,0000		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 64,3000	13/07/2026	Não
2	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 22,7400	13/07/2026	Não
3	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 33,0000	22/06/2026	Não
4	I	MRS-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL - Compras.gov.br	151	Unidade	R\$ 10,5100	09/06/2026	Não
5	I	PREFEITURA DE MARINGA - PR - Compras.gov.br	609	Unidade	R\$ 3,9900	26/05/2026	Não
6	I	INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO BRASIL - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 54,4700	23/04/2026	Não
7	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 31,0000	24/03/2026	Não
8	I	ETO-SECRETARIA DA SEG.PÚBLICA DO ESTADO - Compras.gov.br	2248	Unidade	R\$ 7,5000	16/03/2026	Não
9	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 14,0500	03/03/2026	Não
10	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	449	Unidade	R\$ 24,9400	03/03/2026	Não
11	I	ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 30,3300	29/01/2026	Não
12	I	MGO-PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO VERDE - Compras.gov.br	54	Unidade	R\$ 26,9900	28/01/2026	Não
13	I	MGO-PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO VERDE - Compras.gov.br	54	Unidade	R\$ 30,8000	28/01/2026	Não
14	I	ESP-HOSP. CLIN FAC.MED.MARILIA - HCFAMEMA - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 28,0000	05/01/2026	Não
15	I	MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO MATO G.DO SUL - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 33,0000	21/12/2025	Não
16	I	MAL-PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 6,8100	01/12/2025	Não
17	I	MINISTERIO DA AGRICULTURA E PECUARIA - MAPA - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 9,7700	01/12/2025	Não
18	I	ESP - DEPTO. ESTRADAS DE RODAGEM-DER - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 53,7500	24/11/2025	Não
19	I	JUSTICA FEDERAL - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 22,0000	18/11/2025	Sim
20	I	JUSTICA FEDERAL - Compras.gov.br	90	Unidade	R\$ 18,2300	18/11/2025	Não
21	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 19,0000	05/11/2025	Sim
22	I	MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 68,0000	03/11/2025	Não
23	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	12	Unidade	R\$ 21,9500	31/10/2025	Sim
24	I	CONSELHO REG. DE ENGENHARIA E AGRONOMIA-RS - Compras.gov.br	150	Unidade	R\$ 2,8200	23/10/2025	Não
25	I	PREFEITURA DE PATO BRANCO - PR - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 118,1400	15/10/2025	Não
26	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 41,9800	25/08/2025	Não
27	I	ESP-UNIV ESTADUAL DE CAMPINAS - UNICAMP - Compras.gov.br	225	Unidade	R\$ 0,4734	20/08/2025	Não
28	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 21,8200	19/08/2025	Sim
29	I	PREFEITURA DE PLANALTO - PR - Compras.gov.br	500	Unidade	R\$ 2,9700	17/07/2025	Não
30	I	JUSTICA DO TRABALHO - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 22,3200	16/07/2025	Não

Legenda:

 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Nota Técnica

Processo Administrativo nº: 63340.000840/2026-89

Assunto: Pesquisa de preços para aquisição de materiais (insumos) para reparo do forro de compartimentos onde funciona o Grupo de Atendimento ao Público (GAP) da Delegacia da Capitania dos Portos em Laguna (DeLaguna).

I - OBJETO DA CONTRATAÇÃO

1.1. O presente documento tem por finalidade registrar a pesquisa de preços para a aquisição de materiais destinados ao reparo e manutenção do forro (ex: placas de gesso acartonado, PVC, perfis metálicos, massa, pintura, etc.) do GAP da DeLaguna, a fim de manter a preservação do patrimônio público.

II - FONTES CONSULTADAS

2.1. Para a definição do valor estimado da contratação, em conformidade com o art. 23 da Lei nº 14.133/2021 e a IN SEGES/ME nº 65/2021, foram priorizadas as seguintes fontes:

- **Inciso I:** Painel de Preços do Governo Federal; e
- **Inciso IV:** Pesquisa direta com, no mínimo, 3 (três) fornecedores do ramo.

III - METODOLOGIA E ANÁLISE DOS PREÇOS

3.1. Após a consulta às fontes mencionadas, aplicou-se o seguinte critério estatístico para a definição do preço estimado de cada item:

- Para os itens onde houve cotações múltiplas, adotou-se a mediana, conforme diretrizes legais
- **Valor Total Estimado da Contratação:** R\$ 2.155,63 (Dois mil, cento e cinquenta e cinco reais e sessenta e três centavos).

Item	Descrição do Material	Unid. Qtd		Preço Unit. Médio (R\$)	Preço Total (R\$)
1	PARAFUSO FLANGEADO PHILIPS AUTO BROCANTE 4,2MM X 19MM - CAIXA 1000 UN	CX	1	R\$ 49,50	R\$ 49,50
2	PARAFUSO FLANGEADO PHILIPS AUTO BROCANTE 3,5MM X 25MM - CAIXA 1000 UN	CX	1	R\$ 52,00	R\$ 52,00
3	GESSO EM PÓ	KG	4	R\$ 5,42	R\$ 21,68
4	PLACA DE GESSO PRÉ MOLDADA PARA FORRO (GESSO CARTONADO) DIMENSÕES 1,20CM X 1,80 CM ESPESSURA ENTRE 12MM A 16MM COMPOSIÇÃO GESSO DE ALTA PUREZA E FIBRAS DE SISAL ISENTO DE DEFEITOS.	UN	15	R\$ 43,44	R\$ 651,60
5	MASSA PARA DRYWALL - BALDE 16KG	BD	1	R\$ 61,00	R\$ 61,00
6	FORRO PVC BRANCO FRISADO 10CM X 6M	M²	45	R\$ 20,17	R\$ 907,65
7	MEIA CANA PVC BRANCO (FORRO) 6M	UN	7	R\$ 35,48	R\$ 248,36
8	PARAFUSO FLANGEADO PHILIPS 4,2MM X 13MM - CAIXA 500 UN	CX	1	R\$ 54,44	R\$ 54,44

9	FITA ADESIVA PARA JUNTAS DE DRYWALL, MATERIAL FIBRA DE VIDRO TRANÇADA COM TRATAMENTO COM RESINA ADESIVA ACRÍLICA DIMENSÕES 50MM DE LARGURA X 45 M DE COMPRIMENTO - PACOTE 5 UNIDADES	UN 5	R\$ 21,88	R\$ 109,40
			TOTAL	R\$ 2.155,63

IV - JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO FORNECEDOR / METODOLOGIA

- 4.1. Os valores coletados refletem a realidade atual de mercado para a região de Laguna - SC, levando em consideração as especificações dos materiais.
- 4.2. A pesquisa demonstra a vantajosidade para a Administração Pública, garantindo a economicidade.

V - CONCLUSÃO

- 5.1. Diante do exposto, considera-se a pesquisa de preços válida e apta a subsidiar a elaboração do Termo de Referência e a deflagração do processo de contratação direta.

Laguna, SC, em 13 de julho de 2026.

Memória de cálculo (Art.3º, inciso VII – IN SEGES/ME nº 65, de 7 de julho de 2021):

- Média: corresponde à soma dos valores das amostras que compõem a pesquisa, dividida pelo número de amostras que compõem a pesquisa.
- Mediana: medida de tendência central das amostras que compõem a pesquisa que corresponde ao valor central do conjunto de valores extraídos.
- Desvio Padrão: É a raiz quadrada da variância de X ou também conhecido como a raiz quadrada do valor médio entre $(X-\mu)^2$, onde μ representa a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$D = \sqrt{\frac{\sum_{i=1}^n (x - \mu)^2}{n}}$$

- Coeficiente de variação: É uma medida de dispersão calculada entre a divisão do desvio padrão e a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$CV = \frac{D}{\mu}$$